
COPIA

COMUNE DI OTTANA
PROVINCIA DI NUORO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 67   del 28-12-2018

Oggetto: ART. 42 CCNL 16/05/2001 - SEGRETARI COMUNALI E
PROVINCIALI - APPROVAZIONE SISTEMA DI VALUTAZIONE
DEL SEGRETARIO COMUNALE

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:30, nella
Sede Comunale, convocata senza avvisi scritti, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica

Saba Franco Sindaco P

Del Rio Roberto Assessore P

Denti Valentina Assessore A

Mura Laura Assessore P

Soru Sofia Assessore A

Totale Presenti    3 Totale Assenti    2

Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco.
Assiste, in qualità di Segretario facenti funzioni, l’Assessore Roberto Del Rio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a ratifica N
Comunicazione ad altri Enti S
Immediatamente eseguibile S



All’atto della trattazione del presente argomento risulta assente il Segretario comunale Dott.ssa
Maria Antonietta Basolu. Viene, pertanto, sostituito dall’Assessore Roberto Del Rio.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali relativo al
quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 firmato in data
14.12.2010 ed, in particolare, l’articolo 12 il quale prevede che per quanto non previsto dal
predetto contratto collettivo restano confermate, ove non disapplicate ed in quanto
compatibili con le vigenti disposizioni legislative, le discipline dei contratti collettivi nazionali
di lavoro stipulati in data 16 maggio 2001 e in data 07 marzo 2008.

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali per il
quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003, sottoscritto il 7
marzo 2008, con particolare riferimento all’articolo 5 il quale prevede l’incremento delle
risorse destinate al finanziamento della retribuzione di risultato del segretario comunale di
cui all’articolo 42, comma 2, del CCNL 16 maggio 2001, al quale occorre fare rinvio per la
disciplina del suddetto istituto.

Visto il CCNL dei segretari comunali e provinciali - biennio economico 2004-2005,
sottoscritto il 7 marzo 2008, con particolare riferimento all’articolo 4 che prevede: “le risorse
destinate al finanziamento della retribuzione di risultato del segretario comunale di cui
all’articolo 42, comma 2, del CCNL 16 maggio 2001, sono incrementate con decorrenza 31
dicembre 2005 di un importo pari allo 0,50% del monte salari riferito a ciascun segretario
nell’anno 2003”.

Visto l’articolo 42 (retribuzione di risultato) del citato CCNL del 16 maggio 2001, il quale
testualmente recita:
Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato1.

retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto
del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di
Direttore Generale.
Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico,2.

un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di
riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di
spesa.
Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione3.

ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai
sensi del D. Lgs. n. 286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di
monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.

Viste le deliberazioni del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia dei Segretari
Comunali n. 389 del 24/09/2002 e n. 135 del 14/09/2004, con le quali:

viene fissata una precisa delimitazione del concetto di “obiettivi assegnati” al quale si
fa riferimento nell’art. 42 del CCNL per l’attribuzione della retribuzione di risultato;
vengono definiti gli elementi del monte salari di cui al citato art. 42, da considerare ai
fini del calcolo della retribuzione di risultato.

Delibera di Giunta n.67 del 28-12-2018 Comune di Ottana

Pag. 2



Vista la successiva deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia
dei Segretari Comunali n. 50 del 21/03/2008 concernente “Presa d’atto parere ARAN
relativamente all’inserimento della voce diritti di segreteria nel “monte salari”.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.07.2018 con la quale si è stabilito
di provvedere alla gestione del servizio di Segreteria comunale in forma associata con il
Comune di Oliena facendo ricorso all'istituto della convenzione di cui all'art. 30 del D.Lgs. n.
267/2000, secondo il testo approvato con la stessa deliberazione.

Visto l’art 5 della suddetta convenzione disciplinante il trattamento economico del  Segretario
titolare della sede convenzionata ove, al comma 2, si prevede:
La retribuzione di risultato spettante al Segretario, in conformità dell’art. 42 del Contratto
collettivo Nazionale di lavoro, di importo non superiore al 10% annuo lordo del suo monte
salari, verrà corrisposta al medesimo dal Comune di Oliena entro il mese di marzo dell’anno
successivo, secondo la metodologia di valutazione adottata dai singoli enti.

Ravvisata, di conseguenza, la necessità di procedere all'applicazione dell’istituto
contrattuale in argomento:

approvando apposito sistema di valutazione per la misurazione della performance del
Segretario Comunale;
stabilendo la misura della retribuzione di risultato nella fascia compresa tra l’1 ed il 10%
del monte salari in godimento (stipendio tabellare, retribuzione di posizione, tredicesima
mensilità, diritti di segreteria percepiti per l'esercizio della funzione rogatoria).

Esaminato, a tal fine, il sistema di valutazione proposto dalla società Dasein SRL, C.F.,
P.IVA e Reg. Imprese di Torino: 06367820013 alla quale risulta affidato l’incarico per la
gestione associata del nucleo di valutazione.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e riportati   nel testo della presente deliberazione.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese.

DELIBERA

di applicare l'istituto contrattuale previsto dall'art. 42 del CCNL sottoscritto il 16.05.20011.
dei segretari comunali e provinciali, così come integrato dall'art. 5 del C.C.N.L. dei
segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio
economico 2002-2003 e dall'art. 4 del C.C.N.L.  dei segretari comunali e provinciali per il
biennio economico 2004- 2005.

di approvare il nuovo sistema di valutazione della performance del Segretario Comunale2.
nel testo allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e
sostanziale.

di stabilire la retribuzione di risultato per il Segretario Comunale nella misura3.
percentuale del 10% del monte salari lordo in godimento (stipendio tabellare, retribuzione

Delibera di Giunta n.67 del 28-12-2018 Comune di Ottana

Pag. 3



di posizione, tredicesima mensilità, diritti di segreteria percepiti per l'esercizio della
funzione rogatoria nell'ente), oltre le integrazioni stabilite dai sopra citati CCNL.

di dare atto che nell’anno in corso la spesa conseguente all’adozione del presente4.
provvedimento trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione finanziario
2018/2020- Annualità 2018.

di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n.
267.

Parere di Regolarità Tecnica dell’Area Amministrativa
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di
deliberazione, si esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica
dell’Area Amministrativa.

Il Responsabile di Servizio
f.to  Giampaolo Satta

Parere di Regolarità Contabile
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di
deliberazione, si esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.

Il Responsabile di Servizio
f.to  Mario Antonio Puseddu

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente Il Segretario Comunale (facenti funzioni)
f.to  Franco Saba f.to  Roberto Del Rio

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

 è pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124,
D.Lgs. n. 267/2000), a partire dalla data odierna e contestualmente comunicata ai
Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, della Legge n. 267/2000;
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.

Lì,  10/01/2019
Il Segretario Comunale

f.to  Maria Antonietta Basolu
È copia conforme all’originale.

Delibera di Giunta n.67 del 28-12-2018 Comune di Ottana

Pag. 4



Data   10/01/2019
Il Segretario Comunale
 Maria Antonietta Basolu

Delibera di Giunta n.67 del 28-12-2018 Comune di Ottana

Pag. 5


